UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-VP

V/v tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

học sinh trên không gian mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024

                                       Kính gửi:

- Trưởng phòng Phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 2080/CV-CAHP-ANM ngày 29/7/2024 của Công an

thành phố Hải Phòng về việc triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đối với

học sinh, sinh viên trên không gian mạng (văn bản gửi kèm theo).

Để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

cho học sinh trên địa bàn thành phố, Công an thành phố xây dựng chương trình

tuyên truyền “Nâng cao nhận thức về an ninh mạng và phòng ngừa tội phạm

sử dụng công nghệ cao cho thanh, thiếu niên thành phố Hải Phòng” bằng

hình thức tạo bảng câu hỏi khảo sát theo dạng trắc nghiệm nhanh bằng phần

mềm “Google Biểu mẫu” sử dụng mã QRcode để trả lời Online (phụ lục gửi

kèm theo), nội dung bảng câu hỏi phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về

an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân và các lĩnh vực liên quan; nhận diện âm

mưu, phương thức, thủ đoạn của các thế lực thù địch; tuyên truyền về cách nhận

biết tin giả, tin xấu độc, tin sai sự thật; tuyên truyền nhận diện phương thức, thủ

đoạn của các đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; các

câu hỏi cách xử lý các tình huống về một số hành vi vi phạm pháp luật trên

không gian mạng dễ mắc phải khi sử dụng mạng xã hội.

Đây là hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả,

nâng cao nhận thức và kỹ năng cho quần chúng nhân dân đặc biệt là học sinh,

trên địa bàn thành phố Hải Phòng trong việc bảo đảm an ninh mạng, an toàn

thông tin, bảo vệ dữ liệu cá nhân, đấu tranh, phòng ngừa các hành vi vi phạm

pháp luật trên không gian mạng.

Nhận được công văn này đề nghị các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai

thực hiện./.

       Nơi nhận:
       - Như trên;

       - Ban Giám đốc Sở;

       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Đỗ Thị Hòa

2

PHỤ LỤC

Nội dung bài khảo sát “Nâng cao nhận thức về an ninh mạng và phòng ngừa

tội phạm sử dụng công nghệ cao cho thanh, thiếu niên thành phố Hải Phòng”

Mã QR- code:

		2024-08-22T13:42:09+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-22T15:03:02+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-22T15:03:03+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-22T15:03:04+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-22T15:03:04+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!